
diário oficial Nº 35.064   47Terça-feira, 02 DE AGOSTO DE 2022

CONSIDERANDO ainda a necessidade de regularizar o desfazimento de bens 
inservíveis que ora se acumulam nas dependências da Agência Agropecuária.
 RESOLVE:
Art.1º - DESIGNAR os servidores MARCELO EDUARDO FERREIRA AMORAS, 
Gerente de Almoxarifado e Patrimônio, Matricula nº 51855545/3, ANTONIO 
WAGNER MENDES DIAS, Técnico de Nível Superior-Administrador, matrícu-
la nº 59065661/1 e DAVID JOSÉ DE SOUZA FERREIRA JÚNIOR, Assistente 
Administrativo, matrícula nº 55586814/1, DEOCLECIANO LOPES DIAS, As-
sistente Administrativo, matrícula nº 57188378/1 e CRISTIANE DA SILVA 
DE FIGUEIREDO, Assistente Administrativo, matrícula nº 57223371/1 a 
comporem a COMISSÃO INTERNA de Avaliação de todos os Bens residuais 
Inservíveis que compõem o Acervo Patrimonial da Agência Agropecuária do 
Estado do Pará - ADEPARÁ, sob a Coordenação do primeiro.
Art.2º - A Comissão terá um prazo de 120 (cento e vinte) dias para o tér-
mino dos trabalhos e elaboração de RELATÓRIO FINAL CONCLUSIVO que 
se refere a esta Portaria.
Art.3º - A Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará - ADEPARÁ, 
adotará as medidas complementares para os casos que requeiram as pro-
vidências apontadas pelo Relatório Final da Comissão aqui composta, bem 
como a devida publicidade.
Art.4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral da ADEPARA

Protocolo: 834411
PORTARIA Nº4732/2022 de 28 de julho de 2022 - ADEPARÁ.
Dispõe sobre a Instauração de Processo Administrativo de Sindicância, De-
signa a Comissão e dá outras providências.
O diretor Geral da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ - ADEPARÁ, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto nos
Art. 199,201 e 205 da lei Estadual nº 5.810/94 e demais legislações aplicáveis.
RESOLVE:
I – DETERMINAR a Instauração de Processo Administrativo de Sindicância 
em desfavor dos servidores JTB, KCN; MPC; LPP; WSL; FMF; LCT; ECC; 
pela ocorrência, em tese dos fatos apresentados pela denúncia, referente 
ao processo nº 2022/361358 e 2021/759047.
II – DESIGNAR os servidores, VANDEILSON BELFORT MOURA, cargo: 
Fiscal Estadual Agropecuário, matrícula:6403376/1;KLEBER DE OLIVEI-
RA BARNABÉ, cargo: Assistente Administrativo, matrícula: 55588911/1; 
CLECIO DE MORAES CORREA, cargo: Assistente Administrativo, Matricula: 
54197074/1,lotados respectivamente na ULSA Parauapebas e Sede; para 
sob a presidência do primeiro, constituírem a comissão de Processo Ad-
ministrativo de Sindicância, e demais incumbências com sede na Travessa 
Mariz e Barros, 1200, Bairro: Pedreira, sala da Corregedoria, incumbida de 
apurar por 30 (Trinta dias), o qual poderá ser prorrogada por igual período 
por conveniência e necessidade da Administração Pública.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Registre, publique-se e cumpra-se
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor-Geral

Protocolo: 834552

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

*PORTARIA Nº 4781/2022, do dia 01 de agosto de 2022.
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar MOACIR VASCONCELOS BARBOSA FILHO, ocupante de 
cargo EFETIVO, lotação/SEDE BELÉM, matrícula nº 5689422/ 2, para a fun-
ção de Fiscal e ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO, ocupante de cargo 
EFETIVO, lotação/SEDE BELÉM, matrícula nº 5898315/1, para suplente do 
Contrato nº 074/2018, firmado pela ADEPARÁ e NORTE SERVICE EIRELI, 
CNPJ:14.991.257/0001-67, que tem por objeto PRESTAÇÃO DE TERCEIRI-
ZAÇÃO DE MÃO DE OBRA DE AUX. ADMINISTRATIVO I, PARA DAR APOIO 
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL NA SEDE E DEMAIS POSTOS DA AGÊN-
CIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ - ADEPARÁ.
Art. 2º - Esta portaria tem efeito retroativo a 01/07/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral da Adepará
*Republicada por incorreção DOE 35.060, do dia28 de julho de 2022.

Protocolo: 834444
PORTARIA Nº 4713/2022 de 28 de julho de 2022
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar JAILSON PALMEIRA DA SILVA, ocupante do cargo de AFA, 
lotação/ULSA DE ÁGUA AZUL DO NORTE, matrícula nº 57223484/1, para 
a função de Fiscal e ROSSLLENEY ALVES SAMPAIO PALHETA, ocupante do 
cargo GERENTE REGIONAL, lotação/GERÊNCIA REGIONAL TUCUMÃ, ma-
trícula nº 5960560/1, para suplente do Contrato nº 156/2013, firmado 
pela ADEPARÁ e ANA PAULA SOUZA DE QUEIROZ,  CPF: 019.185.002-07, 
que tem por objeto a Locação de Imóvel para Sediar Unidade Administra-
tiva da ADEPARÁ, no Município de VILA CANADÁ.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral da Adepará

Protocolo: 834630

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA 4468/2022, publicada dia 20/07/2022
Onde se lê: Período: 27/08/2022 a 30/08/2022.
Leia-se: Período: 27/07/2022 a 30/07/2022.
Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA.

Protocolo: 834339

DIÁRIA
.

Portaria: 4779/2022 Objetivo: Realizar Fiscalização de Trânsito Agro-
pecuário.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SANTO 
ANTÔNIO DO TAUÁ/PA Destino: PLACAS, RURÓPOLIS, SANTARÉM/PA Ser-
vidor: 54187600/ JOANNES PAULUS FERNANDES DE SOUSA (AGENTE DE 
DEFESA AGROPECUÁRIA) / 17,5 DIÁRIAS / 01/08/2022 a 18/08/2022.
Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 834334
Portaria: 4776/2022 Objetivo: Realizar fiscalização em revendas agro-
pecuária e verificação de possíveis estabelecimentos sem cadastro no Mu-
nicípio.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: ALMEIRIM/
PA Destino: PORTO DE MOZ/PA Servidor: 5914905/ BRUNO DOS SANTOS 
CATUNDA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO - MÉDICO VETERINÁRIO) / 
4,5 DIÁRIAS / 25/07/2022 a 29/07/2022. Ordenador: JAMIR JUNIOR PA-
RAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 834325
Portaria: 4777/2022 Objetivo: Executar captura de morcegos em pro-
priedades com foco de raiva e com intensos sinais de espoliação por mor-
cegos hematófago nos municípios.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 
145/149.Origem: SANTA BÁRBARA DO PARÁ/PA Destino: BENEVIDES, 
SANTA BÁRBARA DO PARÁ/PA Servidor: 54186886/ NESTOR SILVA DOS 
REIS (AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO) / 3,5 DIÁRIAS / 03/08/2022 a 
06/08/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 834330
Portaria: 4778/2022 Objetivo: Realizar cadastro de cultivo agrícolas.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: IGARAPÉ-MIRI/
PA Destino: CAMETÁ, MOJU/PA Servidor: 54186852/ MARIO SERGIO PI-
NHEIRO PANTOJA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS 
/ 01/08/2022 a 05/08/2022.Ordenador. LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 834331
Portaria: 4775/2022 Objetivo: Realizar ações de vigilância ativa em pro-
priedades de maior risco para AIE, Mormo, Brucelose e Tuberculose, PSC 
e Febre aftosa, nas regiões da Paragonorte, município. A solicitação se faz 
necessária, pois se tratam de acessos difíceis e comunidades distantes da 
sede do município, com cerca de 110 km de distância em média de onde 
a servidora irá executar as ações de vigilância ativa em propriedades de 
maior risco.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: PARAGO-
MINAS/PA Destino: PARAGOMINAS/PA Servidor: 54181050/ ARLINEA MARIA 
MOTA RODRIGUES (MÉDICO VETERINÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 01/08/2022 a 
05/08/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 834320
Portaria: 4773/2022 Objetivo: Conduzir a caminhonete alugada S10, 
placa RNU2G77, para primeira revisão dos 10 mil quilômetros, tendo e, vis-
ta que a mesma já passou dos 11.000 quilômetros rodado.Fundamento Le-
gal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: MONTE ALEGRE/PA Destino: SAN-
TARÉM/PA Servidor: RG5098149/ ROSENILDO SILVA DE ALMEIDA (AGEN-
TE FISCAL AGROPECUÁRIO) / 1,5 DIÁRIA / 29/07/2022 a 30/07/2022.
Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 834317
Portaria: 4774/2022 Objetivo: Dar apoio ao Gerente Regional em visita 
aos escritórios com objetivo de reunir com os servidores e entrega de ma-
terial.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: XINGUARA/
PA Destino: BANNACH, CANAÃ DOS CARAJÁS, FLORESTA DO ARAGUAIA, 
RIO MARIA, SAPUCAIA/PA Servidor: 572200106/ APOLIANA MARQUES 
SOBRAL (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS / 08/08/2022 a 
12/08/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 834318
Portaria: 4771/2022 Objetivo: Realizar Fiscalização volante de trânsito 
Agropecuário.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: ACARÁ/
PA Destino: CURRALINHO/PA Servidor: 54191184/ GLEIDSON PANTOJA BE-
NÍCIO (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 3,5 DIÁRIAS / 05/07/2022 a 
08/07/2022. Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 834313
Portaria: 4772/2022 Objetivo: Realizar emissão de GTA, cadastro, aten-
dimento ao público em geral no escritório.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 
Art. 145/149.Origem: CAPANEMA/PA Destino: VILA NAZARÉ/PA Servidor: 
57175279/ MICHELE ROSANA MENEZES (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) 
/ 4,5 DIÁRIAS / 08/08/2022 a 12/08/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PA-
RAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 834315
Portaria: 4780/2022 Objetivo: Realizar Fiscalização de Trânsito Agro-
pecuário.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: CA-
PANEMA/PA Destino: ABEL FIGUEIREDO/PA Servidor: 5739012/ UILTER 
SOUZA CAVALCANTE (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 5,5 DIÁRIAS / 19/07/2022 a 
24/07/2022.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 834424
Portaria: 4782/2022 Objetivo: Participar como debatedora do Fórum 
dos executores do PNSS e do Congresso do SIAVS (Salão Internacional 
de Avicultura e Suinocultura) em São Paulo-SP. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: SÃO PAULO/SP Ser-
vidor: 57190342/ LETTIERE MENDES PEREIRA LIMA (MÉDICO VETERINÁ-
RIO) / 4,5 DIÁRIAS / 08/08/2022 a 12/08/2022. Ordenador: JAMIR JU-
NIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 834486


